Дело № 1-74/2025

(12501940007006340)

УИД 18RS0016-01-2025-000555-93

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 августа 2025 года п. Кез Удмуртской Республики

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кунгурцева Д.С., при секретаре судебного заседания Главатских С.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кезского района УР Поздеева П.С.,

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Гавриловой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 26 января 2022 года Кезским районным судом УР по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 24 июня 2022 года по отбытию срока наказания;

2) 23 ноября 2022 года Кезским районным судом УР по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

3) 10 февраля 2023 года Кезским районным судом УР по ч.2 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Кезского районного суда УР от 23 ноября 2022 года, окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождён 24 мая 2023 года по отбытию срока наказания;

4) 09 октября 2023 года Кезским районным судом УР по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию наказания 25 июня 2024 года;

Осужденного:

20 июня 2025 года Кезским районным судом УР по ч. 1 ст.158, ч.2 ст.314.1 УК РФ, в соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО7 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

содержащегося под стражей с 20 июня 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

25 июня 2024 года ФИО7 освобожден из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания, где отбывал наказание по приговору Кезского районного суда УР от 09 октября 2023 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Решением Омутнинского районного суда Кировской области от 10 апреля 2024 года в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года, срок которого постановлено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. При этом ФИО7 установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня;

- запрещение пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. Решение суда вступило в законную силу 25 апреля 2024 года.

20 октября 2024 года ФИО7 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кезский» с заведением дела административного надзора. При постановке на профилактический учет ФИО7 разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а так же обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО7 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, а также о том, что на него могут быть возложены дополнительные ограничения в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, предусмотренных ч.7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также при постановке на учет ФИО7 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в соответствии с решением суда при установлении административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, либо административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

В период времени с 09 час. 00 мин. 05 ноября 2024 года по 22 час. 25 мин. 16 апреля 2025 года у ФИО7, находящимся по месту проживаний по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Реализуя преступный умысел, вопреки решению Омутнинского районного суда Кировской области от 10 апреля 2024 года, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, ФИО7 умышленно, неоднократно в период времени с 09 час. 00 мин. 05 ноября 2024 года по 22 час. 15 мин. 25 марта 2025 года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня; запрета пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, в период времени с 09 час. 00 мин. 05 ноября 2024 года по 22 час. 25 мин. 16 апреля 2025 года ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 05 ноября 2024 года в период времени с 09 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин. умышленно не явился на регистрацию в 13 кабинет МО МВД России «Кезский» без уважительных причин, чем нарушил установленное судом административное ограничение. 15 ноября 2024 года ФИО7 постановлением мирового судьи судебного участка Дебесского района УР, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Кезского района УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за совершение вышеуказанного административного правонарушения и был привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление суда вступило в законную силу 26 ноября 2024 года.

В продолжение своего преступного умысла ФИО7 05 ноября 2024 года в период времени с 22 час. 20 мин. по 22 час. 35 мин. умышленно не находился по заявленному месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом административное ограничение. 15 ноября 2024 года ФИО7 постановлением мирового судьи судебного участка Дебесского района УР, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Кезского района УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение вышеуказанного административного правонарушения и был привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление суда вступило в законную силу 26 ноября 2024 года.

В продолжение своего преступного умысла ФИО7 18 ноября 2024 года в период времени с 22 час. 20 мин. по 22 час. 30 мин. умышленно не находился по заявленному месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом административное ограничение. 19 ноября 2024 года ФИО7 постановлением начальника МО МВД России «Кезский» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за совершение вышеуказанного административного правонарушения и был привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление начальника вступило в законную силу 30 ноября 2024 года.

В продолжение своего преступного умысла ФИО7 10 февраля 2025 года в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 40 мин. умышленно находился в кафе «Сказка» по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом административное ограничение. 11 февраля 2025 года ФИО7 постановлением мирового судьи судебного участка Кезского района УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение вышеуказанного административного правонарушения и был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток. Постановление суда вступило в законную силу 22 февраля 2025 года.

В продолжение своего преступного умысла ФИО7 09 марта 2025 года в период с 09 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. умышленно находился в кафе «Сказка» по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленное судом административное ограничение. 13 марта 2025 года ФИО7 постановлением мирового судьи судебного участка Кезского района УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение вышеуказанного административного правонарушения и был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 25 марта 2025 года.

Кроме того, 16 апреля 2025 года в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 25 мин. ФИО7 умышленно не находился по заявленному ему месту жительства: 

<

адрес>, при этом 16 апреля 2025 года около 22 час. 25 мин. ФИО7 находился в общественном месте (на железнодорожном вокзале по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка ФИО8 от 17 апреля 2025 года ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление суда вступило в законную силу 29 апреля 2025 года.

Таким образом, ФИО7 в период времени с 09 час. 00 мин. 05 ноября 2024 года по 22 час. 25 мин. 16 апреля 2025 года умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня; запрета пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО7 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО7, данных им в качестве подозреваемого, установлено, состоит на учете в полиции под административным надзором. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> но живет где придется.

По приговору Кезского районного суда УР от 09 октября 2023 года он был осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

25 июня 2024 года он был освобожден из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания. Решением Омутнинского районного суда Кировской области от 10 апреля 2024 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив.

20 октября 2024 года он был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кезский» с заведением дела административного надзора. При постановке на профилактический учет ему разъяснялись административные ограничения его прав и свобод, установленные судом, а так же обязанности, предусмотренные Федеральным законом об административном надзоре. Также он был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом, а также могут быть возложены дополнительные ограничения в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений. Кроме того, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

При постановке на учет ему было разъяснено, что он должен являться на регистрацию в МО МВД России «Кезский» 2 раза в месяц: первый и третий вторник каждого месяца.

При постановке на профилактический учет он заявил, что постоянно будет проживать на железнодорожном вокзале по адресу: 

<

адрес>, так как по месту регистрации мать его не пускает для проживания.

В период нахождения под административным надзором он неоднократно предупреждался сотрудниками полиции об уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ. Ему неоднократно разъяснялись его права и обязанности как поднадзорного лица, так же неоднократно разъяснялась ответственность, предусмотренная за уклонение от административного надзора, в том числе за самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора. Несмотря на проведенную с ним профилактическую работу о запрете нарушений, установленных судом, административных ограничений: в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив, им были допущены нарушения данных ограничений.

Так, 05 ноября 2024 года он не прибыл в МО МВД России «Кезский» на регистрацию, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

05 ноября 2024 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту пребывания, а именно на железнодорожном вокзале, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

18 ноября 2024 года после 22 часов отсутствовал по месту пребывания, а именно на железнодорожном вокзале, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

В период с 19 ноября 2024 года по 14 января 2025 года он проживал в социальной гостинице по адресу: 

<

адрес>, и состоял на учете в ОП №1 УМВД России по г. Ижевску.

14 января 2025 года он заявил, что постоянно будет проживать по адресу: 

<

адрес>

10 февраля 2025 года около 13 часов находился в кафе «Сказка», пришел туда с целью приобретения спиртных напитков, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 14 суток.

09 марта 2025 года около 09 часов по 12 часов находился в кафе «Сказка», пришел туда с целью приобретения спиртных напитков, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

24 марта 2025 года заявил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

16 апреля 2025 года он в течение дня употреблял спиртные напитки в центре 

<

адрес>. В вечернее время этого же дня, точное время сказать не может, он направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, в помещении которого уснул, после чего около 22 часов 25 мин. он был задержан и доставлен в отдел полиции. До места жительства: 

<

адрес>, он не дошел, т. к. находился в состоянии алкогольного опьянения. В отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, т. к. он был пьяным в общественном месте. За данное административное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста на 12 суток. 

Вину в неоднократном несоблюдении ограничений административного надзора, установленных судом в соответствии с федеральным законом, признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, вины своей не оспаривает (л.д.58-59)

Оглашенные показания ФИО7 подтвердил в судебном заседании, дополнительно пояснил, что вину признает, раскаивается в содеянном.

Помимо признания вины самого подсудимого ФИО7, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 статьи 314.1 УК РФ, нашла свое подтверждение следующими собранными и исследованными судом доказательствами.

На основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО3 ФИО4.

Из показаний свидетеля УУП МО МВД России «Кезский» ФИО1 от 26 мая 2025 года установлено, что ФИО7 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>

Решением Омутнинского районного суда Кировской области от 10 февраля 2024 года в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года. При этом установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов.

20 октября 2024 года ФИО7 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кезский» с заведением дела административного надзора. При постановке на профилактический учет ФИО7 разъяснялись административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а так же обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО7 была предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, а также о том, что могут быть возложены дополнительные ограничения в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, предусмотренных ч.7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также при постановке на учет ФИО7 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в соответствии с решением суда при установлении административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, либо административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Однако ФИО7 должных выводов для себя не сделал. Несмотря на проводимую с ним профилактическую работу, разъяснения наступления негативных последствий при допущении нарушений административных ограничений установленных судом, совершения преступлений и административных правонарушений, ФИО7 в течение срока административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, в том числе за нарушение установленных судом административных ограничений.

Так, 05 ноября 2024 года ФИО7 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Кезский» согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица. 15 ноября 2024 года ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

05 ноября 2024 года в 22 час. 20 мин. отсутствовал по указанному в заявлении месту жительства: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 до 06.00 час. 15 ноября 2024 года ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

18 ноября 2024 года в 22 час. 20 мин. отсутствовал по указанному в заявлении месту жительства: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 до 06.00. 19 ноября 2024 года ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

10 февраля 2025 года в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 40 мин. находился в кафе «Сказка» по адресу: 

<

адрес> где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив с целью приобретения спиртных напитков, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. 11 февраля 2025 года ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток.

09 марта 2025 года в период с 09 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. находился в кафе «Сказка» по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив с целью приобретения спиртных напитков, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. 13 марта 2025 года ФИО7 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Кроме того, поднадзорный ФИО7 16 апреля 2025 года около 22 час. 25 мин. отсутствовал по указанному в заявлении месту жительства: УР, 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 до 06.00 час., при этом выявлен в общественном месте на железнодорожном вокзале по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту ФИО7 на основании постановления мирового судьи судебного участка Кезского района УР от 17 апреля 2025 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 41-42).

Из показаний свидетеля ФИО4 от 03 июня 2025 года установлено, что она проживает с сожителем ФИО5 по адресу 

<

адрес> У нее есть сын ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО7 зарегистрирован в ее доме по вышеуказанному адресу, но приходит редко домой, где он бывает вне дома, ей неизвестно. Из дома она ФИО7 никогда не выгоняла. ФИО7 нигде официально не трудоустроен, по хозяйству ей не помогает, продукты питания не покупает, за ней не ухаживает, часто пьет спиртное, в связи с чем она иногда жалуется на него, высказывает ему претензии. Когда ФИО7 пьян, конфликтов у них не бывает. ФИО7 по характеру спокойный, неагрессивный, с ней не ругается даже ив состоянии алкогольного опьянения (л.д. 43-44).

Из показаний свидетеля ФИО2 от 20 мая 2025 года установлено, что ФИО2 знает ФИО7 около 25 лет, так как он проживал по соседству с матерью. Длительное время ФИО7 дома не проживает, злоупотребляет алкогольными напитками, бродяжничает. По характеру неконфликтный, бесхарактерный (л.д. 193).

Из показаний свидетеля ФИО3. от 20 мая 2025 года установлено, что знает ФИО7 как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками. ФИО7 бродяжничает, не трудоустроен. Постоянного места жительства не имеет. Проживает на случайные заработки. По характеру неконфликтный (л.д. 194).

Виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП МО МВД России «Кезский» ФИО1 от 12 мая 2025, согласно которому, в ходе проведения профилактической работы с поднадзорными лицами, выявлено неоднократное нарушение ограничений, установленных судом, и обязанностей, предусмотренных ФЗ №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года, поднадзорным ФИО7, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Решением Омутниского районного суда Кировской области от 10 февраля 2024 года в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года. 16 апреля 2025 года в 22 час. 25 мин. ФИО7 отсутствовал по месту жительства, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (л.д. 3-5);

- Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 20 октября 2024, согласно которого ФИО7 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора(л.д. 11).

- Решением Омутнинского районного суда Кировской области от 10 апреля 2024 года, согласно которого в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года, срок которого исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решение суда вступило в законную силу 25 апреля 2024 года. При этом в отношении ФИО7 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня; запрещение пребывания на объектах торговли и общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив (л.д. 13-14).

- справкой № от 25.06.2024 Выданной ФИО7, осужденному 09.10.2023 г. Кезским районным судом УР по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, в том, что он содержался в местах лишения свободы с 04 ноября 2023 года по 25 июня 2024 года, откуда освобожден по отбытию срока наказания (л.д. 15).

- выдержкой из Федерального Закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года, согласно которой ФИО7 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица (л.д. 16).

- распиской о разъяснении положений УК РФ и КоАП РФ, согласно которой ФИО7 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также по ст. 19.24 КоАП РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 17).

- Предупреждением от 28 октября 2024 года, согласно которому ФИО7 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленным в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 18).

- Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20 октября 2024 года, согласно которому ФИО7 разъяснена обязанность являться на регистрацию в 13 кабинет МО МВД России «Кезский», по адресу: 

<

адрес>, с 9.30 до 17.30 часов (с перерывом на обед с 12.00 до 13.00 часов) 2 раза в месяц: первый и третий вторник месяца (л.д. 19).

- Регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО7 не явился на регистрацию 05 ноября 2024 года, 15 апреля 2025 года. (л.д. 20).

- Заявлением от 29.10.2024, согласно которому ФИО7 избрал местом жительства железнодорожный вокзал. (л.д. 21).

- Рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Кезский» ФИО6. от 18 ноября 2024 года, согласно которому 18 ноября 2024 года в 22 час. 20 мин. поступило сообщение от УУП ФИО1 о том, что на момент проверки поднадзорный ФИО7 по месту жительства отсутствовал. (л.д. 22).

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18 ноября 2024 года, согласно которому 18 ноября 2024 года с 22 час. 20 мин. по 22 час. 30 мин. проверен по месту жительства 

<

адрес> ФИО7 на момент проверки по месту жительства отсутствовал. (л.д. 23),

- Постановлением по делу об АП от 19 ноября 2024 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. (л.д. 24),

- Предупреждением от 20 февраля 2025 года, согласно которому ФИО7 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленным в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (л.д. 37),

- Заявлением от 24 марта 2025 года, согласно которому ФИО7 избрал местом жительства 

<

адрес>. (л.д. 38),

- Постановлением по делу об АП от 15 ноября 2024 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 97),

- Постановлением по делу об АП от 15 ноября 2024 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 109),

- Постановлением по делу об АП от 11 февраля 2025 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (л.д. 124),

- Постановлением по делу об АП от 13 марта 2025 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 136-137),

- Постановлением по делу об АП от 13 марта 2025 года, согласно которому ФИО7 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д. 151).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО7 в совершении вменяемого ему преступления.

Оснований сомневаться в допустимости, относимости, достоверности собранных доказательств по делу суд не усматривает, в том числе, с учетом непосредственного их исследования в судебном заседании и оценки во всей совокупности в целом.

Показания подсудимого ФИО7, данные им на стадии предварительного дознания и оглашенные в судебном заседании, допрошенных свидетелей, равно как и иные доказательства, собранные по делу, между собой согласуются, в противоречие не вступают, не основаны на догадках, предположениях, слухах. Оснований оговаривать подсудимого ФИО7 данные свидетели не имеют.

Неустранимые противоречия среди собранных по делу доказательств, с учетом их всестороннего изучения и оценки в их совокупности, отсутствуют.

Каких-либо обоснованных сомнений в виновности ФИО7 у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании установлено, что ФИО7 как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения дела в суде, находится во вменяемом состоянии, на диспансерном учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, недееспособным в установленном законом порядке признан не был.

Судом по делу не усматривается наличия установленных законом оснований для освобождения ФИО7 как от уголовной ответственности, так и от уголовного наказания.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО7 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 ранее судим за совершение корыстных преступлений небольшой тяжести и тяжких, вновь совершил преступление небольшой тяжести против правосудия, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен (проживает за счет случайных заработков), на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете в БУЗ УР «РНД МЗ УР», в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, предусмотренные частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

Также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, предусмотренные частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

Судимости, имеющиеся у ФИО7, не образуют рецидива преступлений в силу положений п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ.

ФИО7 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется посредственно, судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, не имеет иждивенцев. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершённого им преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания, направленного на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ. С учетом сведений о личности подсудимого, который неоднократно судим и отбывал наказание в виде лишения свободы, однако после отбытия наказания должных выводов не сделал, вновь совершил умышленные преступления, суд полагает, что более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет достичь всех целей наказания, изложенных в ст.43 УК РФ, поскольку лишь наказание в виде лишения свободы будет являться справедливым, соответствовать иным его целям.

С учетом изложенного, суд не находит и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

При этом, учитывая обстоятельства преступления, поведение ФИО7 после совершения преступлений (в полном объеме признал вину, раскаивается в содеянном), совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание, близкое к минимальным пределам.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учётом того, что преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, являются преступлением небольшой тяжести, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО7 подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, при этом суд применяет принцип частичного сложения назначенного наказаний с наказанием по приговору Кезского районного суда Удмуртской Республики от 20 июня 2025 года, с учетом обстоятельств совершенного ФИО7 преступления и его личности.

Поскольку ФИО7 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и по приговору Кезского районного суда Удмуртской Республики от 20 июня 2025 года путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО7 окончательно к отбытию назначить 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО7 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО7 под стражей в период с 20 июня 2025 года до 05 августа 2025 года по приговору Кезского районного суда Удмуртской Республики от 20 июня 2025 года на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО7 под стражей в период с 05 августа 2025 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение пятнадцати суток со дня его постановления через Кезский районный суд УР. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья Д.С. Кунгурцев